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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. По данным Всемирной

организации здравоохранения, частичная потеря зубов имеет место у 75%

населения в различных регионах земного шара (WHO, 2005). Частота

встречаемости лиц с полной потерей зубов составляет от 15 до 30%

(Алимский В.А., 2006; Трезубов В.Н. и соавт., 2007;2017; Аболмасов Н.Г. и

соавт.,2010; Тимошенко А.Г., Брагин Е.А.,2013; Ferreira R.C. et.al., 2008).

Нередко длительное отсутствие зубов провоцирует развитие гипертонии

жевательных мышц и изменения височно-нижнечелюстного сустава

(Циколия З.Г., 2006).

Оптимизация методов лечения пациентов с указанными заболеваниями

является основной задачей для врачей стоматологов-ортопедов (Трезубов

В.Н. и соавт.,2007; 2010;Орджоникидзе Р.З.,2008; Семенов З.М.,2009).

Однако имеющиеся в настоящее время терапевтические средства для

пациентов с частичной и полной потерей зубов, осложненной гипертонией

собственно жевательных мышц при непосредственном или ближайшем

имплантационном протезировании достаточно неоднозначны и далеко не

всегда эффективны (Трезубов В.Н. и соавт., 2007;2017; Саввиди К.Г., 2011).

Известно, что непосредственное и отчасти − ближайшее,

имплантационное протезирование способствует скорейшему восстановлению

нарушенных эстетических и функциональных норм, экстренно переводя

пациентов с уровня инвалидизации до разряда высокого качества жизни

(Азарин Г.С., 2017).

Отсутствие количественно-качественных параметров характера и силы

смыкания зубных рядов у лиц с частичной и полной потерей зубов повышает

риск возникновения или усугубления клинической картины за счет

гипертонии собственно жевательных мышц (Дробышев А.Ю.; Дронов М.В.,

2007). Сложности ее купирования на этапе непосредственного, а также –

ближайшего имплантационного протезирования объясняют возникновение

необходимости изучения указанной актуальной проблемы и создания

комплексной системы реабилитации этих больных.

Особенности и срочный характер немедленного имплантационного

протезирования зачастую приводят к окклюзионным нарушениям,

отсутствию множественности окклюзионных контактов, плавности

артикуляционных движений, блокированию движений нижней челюсти. Все

эти нарушения могут провоцировать или усугублять появления мышечных

спазмов и мышечной гипертонии.

При немедленном имплантационном протезировании падающая на

раневую поверхность периимплантатной кости необычная по величине и

времени действия функциональная нагрузка может усугубляться наличием у

пациента сопутствующей гипертонии жевательных мышц, провоцирующей

неудачные исходы протезирования. В связи с этим крайне актуальным

является разработка мер профилактики и купирования, как самой мышечной
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гипертонии, так и ее следствия – функциональной хронической травмы

периимплантатной кости.

Таким образом, в связи с вышеизложенным необходимо уточнить и

дополнить арсенал методов лечения пациентов с указанными заболеваниями

при предварительном непосредственном и ближайшем имплантационном

протезировании, применяя доступные инструментальные методы

исследования и терапевтические меры, способствующие оптимальной и

эффективной реабилитации больных с частичной и полной потерей зубов,

осложненной гипертонией собственно жевательных мышц. При этом одним

из основополагающих направлений является создание полноценной

окклюзии зубных рядов после немедленного и ближайшего

имплантационного протезирования.

Целью исследования является разработка мер повышения

эффективности реабилитационных методов купирования гипертонии

жевательных мышц, осложняющей потерю зубов при предварительном

непосредственном и ближайшем имплантационном зубном протезировании.

Для достижения указанной цели следует решить следующие задачи:

1) изучить качественные и количественные характеристики

окклюзионных взаимоотношений зубных рядов у больных с потерей зубов,

замещенной с помощью предварительных непосредственных или ближайших

зубных имплантационных протезов;

2) определить динамику электрофизиологических характеристик

собственно жевательных мышц у больных с частичной и полной потерей

зубов при предварительном непосредственном и ближайшем зубном

имплантационном протезировании;

3) разработать и обосновать оптимальный ресурс реабилитационного

комплекса купирования гипертонии собственно жевательных мышц у

пациентов с частичной и полной потерей зубов, пользующихся

непосредственными имплантационными протезами;

4) аргументировать и обосновать гипотезу возникновения успешности

запаса прочности функциональной адаптации челюстных костей в условиях

повышенной степени риска;

5) выработать рекомендации для врачей-стоматологов по проведению

предварительного имплантационного протезирования у пациентов с

гипертонией жевательных мышц.

Научная новизна исследования

В результате проведенных исследований получены новые данные об

особенностях качественных и количественных характеристик окклюзионных

взаимоотношений зубных рядов, в частности − множественность и плотность

межзубных контактов до лечения и на этапе непосредственного и

ближайшего имплантационного протезирования у лиц с потерей зубов.

-5-

Впервые проведено сопоставление электрофизиологических и

тонических особенностей функционирования жевательной мускулатуры у

пациентов с потерей зубов до и после миорелаксационной терапии на этапе

предварительного непосредственного и ближайшего имплантационного

протезирования.

Автором впервые предложен и обоснован комплекс лечебных

мероприятий по купированию стойкой гипертонии жевательных мышц у лиц

с потерей зубов в непосредственные и ближайшие сроки протезирования

предварительными имплантационными замещающими конструкциями.

Автором подтверждена и обоснована закономерность явления

высокого запаса прочности (резервных сил) успешной функциональной

адаптации и резистентности костной ткани челюстей в неблагоприятных

(экстремальных) условиях, в том числе – при наличии гипертонии

жевательных мышц (диплом открытия № 500 от 7.07.2017 г. Приложение Б).

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработан комплекс мер купирования гипертонии жевательных

мышц для пациентов с частичной и полной потерей зубов, протезированных

непосредственными и ближайшими имплантационными замещающими

конструкциями.

Анализированы качественные и количественные характеристики

окклюзионных взаимоотношений зубных рядов, в частности – сравнительное

изучение множественности и плотности межзубных контактов у пациентов с

частичной потерей зубов с помощью компьютерных программ до и при

непосредственном и ближайшем протетическом имплантационном лечении.

Впервые проведен сравнительный анализ электрофизиологических и

тонических показателей собственно жевательных мышц до и в процессе

комплексного лечения при потере зубов, осложненной мышечной

гипертонией.

Разработаны предложения для клинической практики по купированию

гипертонии жевательной мускулатуры у лиц с непосредственными

имплантационными зубными протезами.

База проведения исследования

Исследование проведено на кафедрах дополнительного образования по

стоматологическим специальностям Новгородского государственного

университета им. Ярослава Мудрого и стоматологии ортопедической и

материаловедения с курсом ортодонтии взрослых ПСПбГМУ им. академика

И.П. Павлова, городской стоматологической поликлинике №22 СПб,

стоматологических клиниках «Вероника», СПб, «ЭлВис стоматология»,

СПб.

Основные положения, выносимые на защиту
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1. Установлены и обоснованы методы для построения оптимальных

диагностического и терапевтического ресурсов купирования

гипертонии жевательных мышц при непосредственном

имплантационном протезировании больных с потерей зубов.

2. Клинически и рентгенологически доказана эффективность комплекса

реабилитации гипертонии жевательных мышц у пациентов с потерей

зубов, замещенной непосредственными имплантационными протезами

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем. Результаты диссертационного исследования

полно отражены в 8 научных работах, в том числе в 4 статьях в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации материалов

кандидатских и докторских диссертаций, 1 описание научного открытия.

Соответствие диссертации паспорту специальности
Диссертационное исследование полностью соответствует паспорту

специальности 14.01.14 − «Стоматология» (медицинские науки), в разделах

«5» и «6».

Апробация работы

Результаты диссертационной работы доложены, обсуждены и

одобрены на кафедральном совещании кафедры ортопедической

стоматологии ПСПбГМУ им. И.П. Павлова (2017); межкафедральном

совещании кафедр дополнительного образования по стоматологическим

специальностям и стоматологии ИМО и проблемной комиссии НовГУ им.

Ярослава Мудрого (протокол № 3 от 23.10.2013, протокол № 2 от

09.09.2017); V Международного конгресса стоматологов Казахстана (Алма-

Ата, 2017); симпозиуме «Междисциплинарное взаимодействие в диагностике

и лечении стоматологических заболеваний – гарантия качества медицинской

помощи» (СПб, 2017); Всероссийской научно-практической конференции

СтАР (СПб, 2017); конференции «Актуальные вопросы челюстно-лицевой


[…]


комплекс реабилитации пациентов с потерей зубов способствует

миорелаксации жевательных мышц и обеспечивает оптимальные условия
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остеинтеграции в стандартные сроки, улучшает адаптацию к несъемным

имплантационным зубным протезам, предотвращает функциональную

перегрузку периимплантатной кости, обеспечивая возможность

проведения непосредственного имплантационного протезирования.

Критериями эффективности лечения больных с гипертонией

жевательных мышц, являлись следующие признаки улучшения

функционирования жевательного аппарата:

– нормализация мышечного тонуса жевательной мускулатуры, их

биоэлектрической активности;

– снятие боли, спастичности и ригидности мышц;

– восстановление высоты функционального покоя жевательных мышц

с межокклюзионным пространством;

– устранение функциональной перегрузки периимплантных тканей.

ВЫВОДЫ

1. По результатам исследования с помощью прибора «T-scan III»

качественных и количественных характеристик окклюзионных

отношений оптимальное окклюзионное равновесие зубных рядов после

предварительного ближайшего имплантационного ортопедического

лечения наблюдалось у большинства пациентов: 25 из 30 (83,33%) с

частичной и 13 из 22 (59,09%) – с полной (окклюзии искусственных

зубных рядов) потерей зубов; удовлетворительное ‒ у 3 (10,0%)

пациентов с частичной и у 6 (27,27%) с полной потерей зубов,

неудовлетворительное – только у 2 (6,67%) обследуемых с частичной и у

3 (13,64%) у пациентов с полной потерей зубов.

2. Сканирование окклюзионных контактов до лечения определило смещение

траектории суммарной окклюзионной нагрузки в сторону резцов у

14 (46,67%) из 30 пациентов с частичной и у 9 (40,9%) из 22 полной

(окклюзии искусственных зубных рядов) потерей зубов, в сторону

премоляров – у 10 (33,33%) и у 3 (13,64%), в сторону моляров – у 6

(20,0%) и у 10 (45,46%) соответственно. После предварительного

ближайшего имплантационного ортопедического лечения число лиц, у

которых траектория суммарной окклюзионной нагрузки смещалась в

сторону резцов, увеличилось до 22 (73,33%) из 30 пациентов с частичной

и у 19 (86,36%) из 22 обследуемых с полной потерей зубов, уменьшилось

в сторону премоляров соответственно − у 5 (16,67%) и у 2 (9,09%)

человек и моляров – у 3 (10,0%) и у 1 (4,55%) объекта соответственно.

3. Электромиография жевательных мышц позволила определить увеличение

времени пережевывания до лечения 35,3±0,96 сек и его нормализацию –

после предварительного непосредственного 28,0±0,23сек (p<0,001) и

ближайшего 20,6±0,44сек (p<0,001) имплантационного протезирования у

пациентов с частичной потерей зубов. У лиц с полной потерей зубов

время пережевывания до лечения составляло 40,3±1,22 сек, а после

лечения на этапе непосредственного протезирования оно равнялось
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42,6±1,18 сек (p>0,05), через 14 дней предварительного

имплантационного протезирования – 33,5±1,26 сек (p˂0,001).
4. Построен терапевтический ресурс, позволяющий уменьшить

функциональную перегрузку периимплантатных тканей, возникающую за

счет ее немедленности, большой протяженности протезов, минимального

числа опорных имплантатов и гипертонии жевательных мышц. В

контрольно-диагностический ресурс введены прибор «T-scan III»,

электромиография, трехмерная компьютерная томография, применение

индивидуального артикулятора. Реабилитационный комплекс включал

использование медикаментозной миорелаксации, разобщающих

индивидуальных капп, шинирования имплантатов и придание наклонного

положения самым дистальным из них.

5. Аналитико-эмпирическая оценка литературных данных и результаты

собственных клинико-рентгенологических и инструментальных

исследований позволили преобразовать основную рабочую гипотезу в

закономерность успешности высоких запасов прочности функциональной

адаптации челюстных костей в условиях сочетания различных факторов

риска, включая гипертонию жевательных мышц (диплом на научное

открытие №500 от 26.06.2017 г.).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Комплексное обследование пациентов с гипертонией жевательных мышц

при предварительном непосредственном и ближайшем зубном

имплантационном протезировании должно включать определение

характера окклюзионных взаимоотношений зубных рядов,

множественности и плотности окклюзионных контактов между зубами-

антагонистами, эффективности функции жевания, амплитуды

биопотенциалов покоя и активности жевательных мышц, положения

головок нижней челюсти в суставных ямках.

2. Повышение эффективности предварительного непосредственного и

ближайшего зубного имплантационного протезирования пациентов с

гипертонией жевательных мышц осуществлялось посредством

релаксации жевательных мышц с помощью психотерапевтических бесед,

физиотерапевтических мероприятий, фармакологических средств,

включая ботулинотерапию, восстановлении зубных рядов с помощью

предварительных протезов в немедленные (1 сутки) или ближайшие (2-3

суток) сроки после ортопедического стоматологического лечения,

применения разобщающей индивидуальной каппы для профилактики

гипертонии мышц.

3. Рекомендуется расширение терапевтического ресурса для пациентов с

указанной формой заболевания с помощью миорелаксационных средств,

трехмерного планирования положения имплантатов и получения
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хирургических шаблонов будущих протезов, а также – непосредственного

предварительного имлантационного протезирования.

4. Ортопедическое лечение пациентов с гипертонией жевательных мышц

при предварительном непосредственном и ближайшем зубном

имплантационном протезировании должно быть в первую очередь

направлено на профилактику функциональной перегрузки

периимплантатных тканей за счет миорелаксации жевательных мышц, а

также восстановления оптимальных окклюзионных взаимоотношений,

получения предварительных протезов в немедленные или ближайшие

сроки, обеспечения удобства пользования зубными протезами и

нормализации жевания.
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