## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Кончаковского Александра Владимировича «Купирование гипертонии жевательных мышц при предварительном непосредственном и ближайшем зубном имплантационном протезировании», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.14 – Стоматология (медицинские науки).

### Актуальность темы выполненной работы

Комплексная реабилитация пациентов с гипертонией жевательных мышц по-прежнему остаётся сложной задачей ортопедической стоматологии. Непосредственное и ближайшее имплантационное протезирование способствуют скорейшему восстановлению нарушенных эстетических и функциональных норм, экстренно переводя пациентов с уровня инвалидизации до разряда высокого качества жизни. Однако особенности и срочный характер немедленного имплантационного протезирования зачастую приводят к окклюзионным нарушениям, отсутствию множественности окклюзионных контактов, плавности артикуляционных движений, блокированию движений нижней челюсти. Все эти нарушения могут в свою очередь провоцировать или усугублять появление мышечных спазмов и мышечной гипертонии. Последняя усиливает функциональную перегрузку и без того находящейся в необычных условиях перимплантатной альвеолярной части челюстей.

Таким образом, в связи с вышесказанным, необходимо уточнить и дополнить арсенал методов лечения пациентов с указанными заболеваниями при предварительном непосредственном и ближайшем имплантационном протезировании, применяя доступные инструментальные методы исследования и терапевтические меры, способствующие оптимальной и эффективной реабилитации больных с частичной и полной потерей зубов, осложненной гипертонией собственно жевательных мышц. При этом одним из основополагающих направлений являются миорелаксация, амортизация

жевательного давления, создание полноценной окклюзии зубных рядов после немедленного и ближайшего имплантационного протезирования.

Поскольку диссертационная работа Кончаковского Александра Владимировича посвящена купированию гипертонии жевательных мышц при предварительном непосредственном и ближайшем зубном имплантационном протезировании, избранная тема является весьма актуальной для современной клинической медицины и прежде всего – стоматологии, а задачи, поставленные в исследовании, весьма насущны и своевременны.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, достоверность и новизна полученных результатов**

Работа выполнена на достаточном для исследования клиническом материале с применением адекватно подобранного комплекса современных методов исследования. Автором вынесены на защиту два основных научных положения, которые обстоятельно обоснованы результатами исследования. Это следует из текста диссертации. Выводы диссертации логически обоснованы, вытекают из содержания исследования и являются краткой констатацией решения всех задач исследования. Обоснованность выводов обусловлена представительным объектом исследования с использованием адекватно примененных современных диагностических методов. Полученные результаты обработаны с помощью современных методов медицинской статистики.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы несомненна. Соискатель корректно использует указанные в диссертации методы интерпретации полученных результатов, выводов и рекомендаций. Им изучены и критически анализируются достижения и теоретические положения других исследователей о клинической картине, диагностических и терапевтических ресурсах реабилитации пациентов с гипертонией жевательных мышц.

Автором диссертации получены новые данные о качественных и количественных характеристиках окклюзионных взаимоотношений зубных рядов, в частности – множественность и плотность межзубных контактов до и на этапе непосредственного имплантационного протезирования у лиц с частичной и полной потерей зубов (у последних – для искусственных зубных рядов).

Кончаковским А.В. подтверждена и обоснована закономерность явления резервных сил успешной функциональной адаптации и резистентности ткани челюстных костей в неблагоприятных (экстремальных) условиях (диплом открытия № 500 от 7.07.2017 г.).

Впервые сопоставлены электрофизиологические и тонические особенности жевательной мускулатуры у пациентов с частичной и полной потерей зубов до и после релаксационной терапии на этапе предварительного непосредственного имплантационного протезирования.

Соискателем впервые предложен и обоснован комплекс мероприятий по купированию гипертонии жевательных мышц у лиц с частичной и полной потерей зубов в ближайшие сроки протезирования временными имплантационными замещающими конструкциями.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждается достаточным количеством обработанного клинического материала. Предложенные критерии включения пациентов в исследование позволили обследовать 147 больных, среди которых 107 пациентов с потерей зубов, осложненной гипертонией жевательных мышц и 40 человек, имеющих интактные зубные ряды.

Дизайн исследования, а также его достойный методический уровень позволяют констатировать достаточную степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Основные положения диссертационной работы хорошо аргументированы, выводы соответствуют цели и задачам исследования. В результате проведенных исследований поставленные автором задачи полностью решены.

## **Значимость для науки и практики полученных автором результатов**

Изложенные в диссертации практические рекомендации содержат четкие указания по использованию результатов диссертационной работы в работе врачей-стоматологов и представляют большой интерес для клинической стоматологии.

В исследовании использован материал, адекватный решаемым задачам, подобран комплекс современных методов исследования в стоматологии.

Разработанный автором комплекс мер купирования гипертонии жевательных мышц для пациентов с частичной и полной потерей зубов, протезированных непосредственными и ближайшими имплантационными замещающими конструкциями может быть внедрен в лечебную деятельность отделений, занимающихся пациентами с гипертонией жевательных мышц при частичной и полной потере зубов.

Основные положения диссертационного исследования полно отражены в 8 научных работах, в том числе 4 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации материалов кандидатских диссертаций, 1 описании научного открытия.

## **Оценка содержания и оформления диссертации**

Диссертация изложена на 165 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 240 источников, из них 176 отечественных и 64 зарубежных авторов и приложения. Работа иллюстрирована 11 таблицами, 69 рисунками.

Введение содержит обоснование актуальности исследования, цель и задачи, сведения о научной новизне, теоретической и практической значимости диссертации. Во введении также освещены основные положения, выносимые

на защиту, сведения об апробации и внедрении результатов, описан личный вклад автора. Первая глава представлена обзором литературы, посвященного изучению общих сведений об этиологии и патогенезе гипертонии жевательных мышц, основным методам ее определения, а также существующих методах реабилитации пациентов с гипертонусом жевательных мышц. В главе «Материал и методы исследования» представлена детальная характеристика клинического материала с разделением больных на группы. В работе использованы клинические (опрос, осмотр, пальпация) и параклинические (инструментальные, рентгенологические), в том числе – математический методы исследования. В третьей главе рассматриваются результаты регистрации окклюзионного равновесия с помощью прибора «Т-scan III», результаты изучения функционального состояния жевательных мышц с помощью электромиографии, рентгенологическая картина ВНЧС. В четвертой главе продолжено изложение результатов собственных исследований. В заключении автором анализирован полученный теоретический и практический научный материал, который можно оценить как завершенное самостоятельное научное исследование.

Диссертация заканчивается 5 выводами и 4 практическими рекомендациями. Они вытекают из изложенного в работе материала, четко сформулированы.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты диссертационного исследования Кончаковского А.В. целесообразно использовать при обследовании и составлении плана лечения пациентов с частичной и полной потерей зубов, сопряженных с гипертонией жевательных мышц. Рекомендуется включить результаты работы в программу обучения клинических ординаторов и аспирантов по специальности ортопедическая стоматология, а также в программы обучения врачей-

стоматологов на циклах повышения квалификации и профессиональной переподготовки Смоленской государственной медицинской академии и Приволжского исследовательского медицинского университета, а также в клинике ортопедической стоматологии указанных вузов. Следует издать методические разработки для врачей по материалам диссертации А.В. Кончаковского.

### **Замечания по диссертационной работе**

Принципиальных замечаний по содержанию исследования не выявлено. Однако в тексте встречаются отдельные стилистические погрешности, которые не снижают общей положительной оценки исследования.

К вопросам, требующим уточнения, следует отнести:

1. Есть ли отличия между гипертонией жевательных мышц и парафункциями их в виде, например, бруксизма? Каковы схемы назначения и применения фармакологических препаратов для лечения гипертонии жевательных мышц. Какое медикаментозное сопровождение вы рекомендовали своим пациентам (дозы, курсы)?

2. С помощью какой методики определялась плотность челюстных костей? Укажите ее нормальные значения.

### **Заключение**

Таким образом, диссертация Кончаковского Александра Владимировича на тему «Купирование гипертонии жевательных мышц при предварительном непосредственном и ближайшем зубном имплантационном протезировании» по специальности 14.01.14 – стоматология, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, под научным руководством доктора медицинских наук Е.А. Булычевой, является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

задача повышения эффективности диагностики и лечения пациентов с гипертонией жевательных мышц, находящихся на непосредственном имплантационном протезировании, имеющей важное значение для стоматологии.

По своей актуальности, новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

**Официальный оппонент:**

доктор медицинских наук, профессор, заслуженный работник высшей школы РФ, заведующий кафедрой ортопедической стоматологии и ортодонтии ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Жулев Евгений Николаевич

Подпись д.м.н., профессора Жулева Евгения Николаевича, Начальник управления кадрами Китаева Ю.И.

Адрес: 603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д.10/1,

Т. 8-831-439-09-43

E-mail: [hrustalev54@mail.ru](mailto:hrustalev54@mail.ru)